
                                             

 
 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

  
H O T Ă R Â R E  

 

 
privind aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al primarului comunei 

CEICA, în conformitate cu Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare 
pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung 

  
 

Consiliul local al comunei ceica județul Bihor, întrunit în ședință extraordinară de îndată  
în data de 10.11.2023; 

 
 Având în vedere: 
 
 Proiectul de hotărâre nr.89 din 09.11.2023 ,însoțit de Referatul de aprobare al 

primarului comunei Ceica înregistrat sub nr. 168./09.11.2023, ca instrument de prezentare 
şi motivare; 
 Raportul compartimentului de specialitate resurse umane nr. 173/09.11.2023; 
 
 Prevederile art.XVII alin.(8) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-

bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung:  
 
„(8) Numărul maxim al posturilor corespunzător fiecărei unităţi/subdiviziuni administrativ-
teritoriale, stabilit potrivit art. III alin. (8^1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 63/2010 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum 
şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
13/2011, cu modificările şi completările ulterioare, şi pct. 1 din anexa la respectiva ordonanţa 
de urgenţă se reduce cu 10% începând cu data de 1 noiembrie 2023.” 
 Prevederile art.129. alin.(2) lit.a), alin.(3) lit.c) și art.139 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 Prevederile art. 404, art. 407 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ ; 
 Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare ; 
 Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare ; 
 
 Prevederile  art.III, alin.1, 3 şi ale art.IV din OUG nr. 63/2010 - pentru modificarea 

şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 
 



 
 Prevederile  Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 Adresa Instituţiei Prefectului-Judeţul Bihor nr. 11273/.31.10..2023  
 Ordinul Prefectului Judeţului Bihor  nr.5670/23.05.2023  privind stabilirea 

numărului maxim de posturi ce pot fi încadrate la nivelul unităţilor  administrativ-teritoriale 
din judeţul Bihor  pentru anul 2023, numărul maxim de posturi pentru Primăria comunei 
Ceica este 25; 

 
-Luând în considerare dispozțiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
la elaborarea actelor normative republicată, cu modificările și completările ulterioare 
 
          -Avizul   Comisiei de specialitate pentru administratie publica,juridica si de  
          disciplina,apararea ordinii si linistii publice,a drepturilor cetatenilor, munca si 
protectie sociala 

,  
   În temeiul art. 139 alin. 1 și și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, 
 
        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CEICA, 
 
 

        H O T Ă R Ă ȘT E: 
 
 

      Art.1. Începând cu data adopării prezentei hotărâri  se aprobă reorganizarea 
aparatului de specialitate al primarului comunei Ceica, în conformitate cu Legea nr. 
296/2023 în sensul reducerii cu 10% a numărului maxim de posturi stabilit potrivit 
art.III alin.(81) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.63/2010, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi pct.1 din anexa la respectiva ordonanţă de urgenţă, după 
cum urmează: 
 

- Biroul financiar-contabil cu o structură de 7 posturi și o funcție publica 
vacanta de șef Birou, se desfințează atât funcția publică de șef birou cât şi 
biroul finabciar contabil care va deveni  compartiment financiar contabil; 

- Compartimentul Agricol și fond funciar  cu o structură de două posturi care 
sunt funcții publice: o funcție publică de Consilier 1 superior  vacant  și o 
funcție publică de referent  superior ocupat , funcția publicăl de consilier 1 
superior vacant se va reduce din cadrul compartimentului, rămânând o 
structură cu un singur post; 

- Compartimentul Asistență socială  cu o structură de două posturi: care sunt funcții 
publice o funcție publică de Consilier 1 superior  ocupat  și o funcție publică de 
consilier 1 debutant , postul de consilier 1 debutant vacant se va reduce din cadrul 
compartimentului, rămânând o structură cu un singur post; 

-  
Art.2. Se aprobă  modificarea Organigramei și Statul de funcții al aparatului de 

specialitate al primarului comunei CEICA, respectiv structura funcțională pentru anul 2023, 
conform anexelor I și II care fac parte integrantă din prezenta hotărâre . 

 
       Art.3. Începând cu data adoptării prezentei hotărâri se abrogă HCL 
nr.54/29.06.2023 prin care a fost aprobată organigrama și statul de funcții. 
 



        Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul 
comunei Ceica prin compartimentul de specialitate resurse umane. 
 

           Art.5.Prezenta hotărâre se comunică  cu: 

                     -Instituţia Prefectului-direcţia juridică 
                     -Agenția Națională  A  Funcționarilor Publici  
                      -primarul comunei Ceica 
                      -afişier  
                      - monitorul oficial local 
                                                                                                
                             
 
                          
         Preşedinte de şedinţă                                                            Contrasemnează 
                                                                                                      Secretar general al comunei 
Nicoară Ioan Costel                                                                     Dorel  Octavian  Goldea   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
Nr.88  din 10  noieombrie   2023.                                                     Consilieri Total  – 13  
                                                                                                       Nr.consilieri prezenţi -  12 
                                                                                       Hotărâre adoptată cu:12 voturi pentru 
 
 
 
 
 
 
 


